Do Fundo Garantidor e respectivos limites
Os cooperados das Cooperativas de Crédito filiadas ao Sicoob Central Crediminas e 
integrantes do Sicoob têm garantidos os seus depósitos à vista e a prazo, mantidos na 
Cooperativa, até o valor máximo de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) por 
inscrição de CPF ou CNPJ, pelo Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito (FGCoop), 
preenchidos os requisitos e condições dispostos no respectivo regulamento.

Em cumprimento à Resolução Normativa BACEN 5.764/1971, 

Resolução CMN nº 4.072/2012, Resolução CMN nº 4.434/2015 e Resolução CMN nº 4.150/2012.